
CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N°1  del  10/01/2018

Il Direttore del Consorzio “Area Marina Protetta Porto Cesareo”, dr. Paolo D’ambrosio

Premesso
Che con note n° 561/17 del 27.07.2016 n°596/17 del 08.08.2016 è stato chiesto al MATTM 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare finanziamento per l’acquisto 
di un sistema di monitoraggio finalizzato a valutare l’evoluzione e la criticità erosiva della 
costa;

Che  il  MATTM  con  nota  n°0020488  del  29.09.2016  ha  approvato  la  richiesta  di 
finanziamento in oggetto;
  
Che  l’attività  di  monitoraggio  prevede  un  rilievo  aerofotogrammetrico  e  geomorfologico 
mediante  tecnologia  APR  Aeromobile  a  Pilotaggio  Remoto  con  software  dedicati 
all’elaborazione dei dati acquisiti;

Che con determinazione n°36 del 20/04/2017 è stata acquistata la seguente attrezzatura: 

-  Software  per  convertire  le  immagini  aeree  e  da  terra  in  ortomosaici,  modelli  3D 
georeferenziati, curve di livello e nuvole di punti dettagliate;
- Drone con camera 4K stabilizzata su tre assi e sensori di prossimità di ostacoli;
- software che abbia la massima qualità di immagine, precisione e velocità di elaborazione dei 
progetti e che sia in grado di leggere tutti i dati rilevati con Stazione Totale e/o GPS
Topografico. 

Considerato 

Che l’investimento è coerente con la Strategia 05 “Attività di Conservazione” (BT7 – BT8)
Presentata nel Piano di Gestione ISEA 2016;

Che a seguito di lavori di acquisizione dati in campo è scaturita la necessità di dotare l’APR 
dei seguenti accessori:

 Batterie supplementari ad alta capacità
 Caricabatterie multiplo
 Backpack
 Tablet

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

OGGETTO: ACQUISTO  ACCESSORI  APR  PER  MONITORAGGIO  COSTIERO  –  CIG 
Z6020CED78 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

 Registrazione ad ENAC dell’APR

Che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva;

Che gli articoli in questione sono presenti sul MePa nel catalogo della ditta “Aerial Click” per 
un importo complessivo di €1,305.74 iva esclusa;

L’importo  dell’affidamento  sotto  soglia  ai  sensi  dell’  Art.36  comma  2  lett.a  del  D.lgs. 
50/2016;

Ritenuto 
di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto del Consorzio;
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi” del Consorzio adottato 
dal  Consiglio  di  Amministrazione  con  deliberazione  n.  27  del  21.7.2008  e  approvato 
dall’Assemblea Generale con deliberazione n. 9 del 5.8.2008;
Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Acquistare sul MePa dalla ditta AerialClick di Massari s.r.l.s.  sede ad San Donaci 
(BR)  via  Lombardia  n°2,  P.iva  02375580749,  per  la  fornitura  dell’attrezzatura 
necessaria  al  monitoraggio  costiero  per  un  importo  complessivo  di  €1,305.74  iva 
esclusa;

2. di  disporre che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e 
fiscale.

3. Di dare atto che lacopertura del presente atto trova ragiona al cap. 284 impegno 21/17 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto, in qualità di Direttore e Responsabile del Consorzio, esprime, ai sensi dell’art. 
183  comma  7  D.Lgs  267/2000,  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria con riferimento ai capitoli ed agli articoli sottoindicati:

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

N. Anno Importo Cap. Art. Descrizione Siope CIG
544 2017 14.000,00 09052.02.028

4
21 ACQUISTO 

ATTREZZATURA  PER 
MONITORAGGIO 
COSTIERO  –  CIG 
ZA41DF005E

U.2.02.01.05.99
9

ZA41DF005E

        IL DIRETTORE
(dr. Paolo D’AMBROSIO)

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it

